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Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim aktivitetin e saj zakonisht e bazon né planin e punés técilén Drejtoria .~
e harton né fillim té& ¢do viti kalendarik. S
Ecuria e punés sé Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim (DMSH) mbeéshtetet, né rregulloret dhe ligjet né
fugi, si né Ligjin mbi Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkegésité tiera, me nr;04/L-027: Ligjin e Mbrojtjes nga
Zjarri nr. 04/L-012, Ligjin pér Zjarréfikie dhe Shpétim me nr: 04/L-049, Ligjin pérkatés Komunal,
udhézimet-rregulloret pérkatése té lémisé s& emergjencave, duke u bazuar né planet e saja té hartuara
si Planin e Vlerésimit t& Rrezikut, Planin Operativ Emergjent, planet kontingjente etj.

Duke u bazuar né pérgjegjésit e saja DMSH, ka marré masa té nevojshme pér parandalimin e

fatkegésive si dhe ka pércjellur aktivitetet e subjekteve relevanté duke béré koordinimin varésisht nga
karakteri, lloji dhe pérmasat e fatkeqésisé — shkallés emergjente.
Aktiviteti i drejtorisé, (qé pérfshin né vete, Shérbimin e Zjarréfikjes dhe Shpétimit, Preventivén-
Inspektoratin e SHZSH-s€), éshté né varési nga faktorét natyroré por edhe faktoréve tjerg, njerézore,
teknologjik andaj edhe béhet sipas intensitetit q& pércaktohet nga kushtet e pérgjithshme shogérore dhe
klimatike.

Fatkeqgésisht ky fillim viti e sidomos qé nga muaji Mars, ishte mé pak i zakonshém se sa viteve té
méhershme. Andaj edhe fushe veprimtaria e drejtorisé pér kété vité ishte shumé e vegante.

- Edhe kété vit, fillim viti &shté nisur me hartimin e planit t& punés pér vitin kalendarik 2020. Me
kérkesé t&é AME-s€, éshté hartuar lista e trajnimeve té nevojshme té zyrtaréve me qéllim té shtimit
dhe ngritjes profesionale té zyrtaréve dhe stafit t& SHZSH-sé&.

- Pasi gé né fillim t& muajit Mars té kétij viti, vendi yné, e né kété rast edhe Komuna joné, u godit
nga Pandemi virusin ‘COVID-19", plani dhe programi paraprak i hartuar i DMSH-s&, u bé i



pamundur té realizohet ashtu siq ishte parapar dhe punuar si zakonishté. Mé 18 Mars me vendim
té kryetarit t& Komunés u formua Komiteti pér Menagjim Emergjegjent, ku pjesé dhe bartése e
shumicés sé detyrave té dalura nga ky komitet, edhe pér nga natyra e Emergjencés éshté DMSH-
sé, dhe faktoréve tjeré pérkatés.

Andaj duke u bazuar né detyrat e kétij Komiteti, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpétimit, me  té gjitha
resurset e saja éshté angazhuar né menagjimin e késaj pandemie né komunén toné, duke e
zbatuar té gjitha rekomnadimet e dala nga instancat mé té larta shtetroré gjaté menagjimit
Emergjent té situatés né raport me pérshkallézimin e pandemisé.

Gjaté késaj periudhe e cila fatkegésisht vazhdon ende me intetnzitet té rritur, pérkundér punés
sé palodhéshme dhe té vazhdueshme té& Komitetit Emergjenté, nén udhéhegjen e Kryetarit z.Lutfi
Haziri, DMSH né térsi, vézhgon situatén konform situatés gjaté pandemisé, duke u kujdesur pér
implementimin e urdhéresave té daluar nga Komiteti, IKSH, duke i késhilluar dhe monituruar
qytetarét pér masat qé duhet zbatuar si domosdoshmeéri pér tejkalimin sa mé té lehté te situatés
sé krijuar, gjithénjé me kujdesin mé té larté, gé t&é mos shkaktohet panik dhe frigé tek qytetarét.

Pérkundér késaj Drejtoria éshté munduar gé t& mos mbes mbrapa edhe pér punét e tjera té
domosdoshme pér Komunén, andaj DMSH éshté marré dhe ka kryer edhe puné tjera sipas
kérkesave té isntutucioneve té ndryshmé. Né Maj té keétij viti kishim njé kérkesé nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor, né fushén e Ujérave lidhur me zhvillimin e Projektit-Viersimi
paraparak i Rrezikut nga Vérshimet né peligjet Lumore, tek ne me theks té& veqant né Lumin
Morava e Bingés. DMSH, ka siguruar té gjithé historiatin e mundéshém té vérshimeve pér gjaté
viteve t& me hershmé, me té dhénat dhe raportet pér kéto vérshime.

Andaj DMSH si dhe Drejtoria e Bujgésisé dhe Pylitarisé, né bazé t& dokumenteve, Raporteve
zyrtare nga vérshimet té cilat kishin ndodhur né Komunén toné, démet e shkatuara, llojin e
déméve dhe vlerén e tyre, qé nga viti 2000 dhe disa raporte shtesé té para luftés e deri mé tani,
informuan Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinore, me dokumente zyrtare té arkivuara né
kopje fizike dhe elektronike, si t& fotove dhe videoincizimeve té sigurara gjaté periudhave té
ndryshme kohore, duke bashképunar edhe me qytetarét e komunés, e sidomos me udhéheqésit
e fshatrave. Sipas Ministris€, projekti ka pér qéllimi hartimin e njé harte e qarté té rrezikshmérise
sé vérshimeve, me té dhéna té sakta, qé né t& ardhmen té mundésohet njé planifikim mé i sakté
dhe efikas pér mbrojtje nga vérshimet e mundéshme té lumenjéve né Kosové, ku né kuadér té
saj éshté edhe Komuna e Gjilanit lumi Morava e Binces me pelgjet.

Gjaté kétyre muajve DMSH né kordimin NjPZSh, ka kontribuar vazhdimishté né dezinfektimin e
objekteve institucionale, por edhe atyre private ku ka pasur qarkullim té njerézve, me qgéllim té
uljes sé rrezikut dhe mundésisé pérhapjes té infektimit té gytetaréve me Covid 19.

Krahas késaj NjPZSh, ka vazhduar punén né nivelin mé té larté té pérgjegjésisé né rastet e
intervenimeve té ndryshmé si shpérthimeve té zjarrev si né qytet ashtu edhe né fshatrat pér
rrethé.

Meqenese tani kemi hyré né fazén e muajve té nxehté, DMSH-ka ndérmarré masat e parapara
sipas planit t& paraparé vjetor né sensibilizimin dhe thirrjen tek qytetarét pér kujdes ndaj zjarreve.
Sipas palni éshté béré shpérndarje fizike e afisheve né vendet publike né fshatara dhe qytet,
néprmes mjeteve té€ informimit, portaleve dhe rrieteve sociale, duke béré thirrje pér kujdes té



shtuar té qytetaréve né raport me zjarrin dhe zjarret gjaté sezonin veroré né kohén e
temperaturave té larta.

- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, né vazhdimési bén dhe implementon detyrat e saja konformé
dispozitave ligjore, por edhe tani &shté e mobilizuar dhe mbi baza ditore bené kujdestarin né
gendrén operative emergjente komunale dhe gjithashtu béné monitorimin e zbatimit t& masave
kundér Covid-19, gjithashtu.

Nga rapori i daljeve NJPZSH-és,
PASQYTRA E NUMRIT TE PERGJITHSHEM TE ZJARREVE: JANAR - QERSHOR 2020
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